[image: Герб Коряжмы моно_2]
Городская Дума
городского округа Архангельской области
“Город Коряжма”
(городская Дума)
[bookmark: _GoBack] РЕШЕНИЕ
г. Коряжма

	20.09.2023
	№

Об установлении ежемесячного денежного
вознаграждения председателю городской Думы
городского округа Архангельской области
«Город Коряжма»

В соответствии с областным законом от 24.06.2009 N 37-4-ОЗ "О гарантиях осуществления полномочий депутатов представительных органов муниципальных образований, членов иных выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области", руководствуясь Уставом городского округа Архангельской области «Город Коряжма», городская Дума

РЕШАЕТ:
1. Установить ежемесячное денежное вознаграждение председателю городской Думы городского округа Архангельской области «Город Коряжма» в размере 62350,00 рублей.
Ежемесячное денежное вознаграждение председателя городской Думы городского округа Архангельской области «Город Коряжма» увеличивается на районный коэффициент и процентную надбавку за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.
1. Исключить дефис второй пункта 1 решения городской Думы  от 18.02.2021 № 256 «Об установлении денежного вознаграждении выборных лиц местного самоуправления муниципального образования «Город Коряжма».
2. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2024 года.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Коряжемский муниципальный вестник».

Председатель городской Думы    				                 Е. А. Бунькова

Глава муниципального образования                                               А. А. Ткач

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения городской Думы
«Об установлении ежемесячного денежного вознаграждения
председателю городской Думы городского округа Архангельской области «Город Коряжма»

    Согласно статьи 1 областного закона от 24.06.2009 N 37-4-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутатов представительных органов муниципальных образований, членов иных выборных органов местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области» (далее - областной закон о гарантиях)  - выборным лицам местного самоуправления обеспечиваются условия для беспрепятственного осуществления своих полномочий.
     Гарантии осуществления полномочий выборных лиц местного самоуправления устанавливаются уставами муниципальных образований Архангельской области в соответствии с федеральными законами и вышеназванным областным законом о гарантиях. Одной из таких гарантий является оплата труда, которая осуществляется в виде ежемесячного денежного вознаграждения (в фиксированной сумме), увеличенного на районный коэффициент и процентную надбавку за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.
     В составе ежемесячного денежного вознаграждения выборного лица местного самоуправления, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, учитываются все виды выплат, причитающиеся за исполнение обязанностей по замещаемым ими муниципальным должностям, установленным уставом муниципального образования Архангельской области.
      Для выборных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе иные условия оплаты труда не применяются.
     Пунктом 2 статьи 4 областного закона о гарантиях предусмотрено, что размеры ежемесячного денежного вознаграждения выборного лица местного самоуправления, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе устанавливаются нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования Архангельской области.
     Согласно подпункту 2 пункта 5 статьи 20 Устава городского округа Архангельской области «Город Коряжма» председателю городской Думы, депутату городской Думы,  осуществляющему свои полномочия на постоянной основе средств местного бюджета гарантируется оплата труда в виде ежемесячного денежного вознаграждения (в фиксированной сумме), увеличенного на районный коэффициент и процентную надбавку за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях. Размер ежемесячного денежного вознаграждения (в фиксированной сумме) устанавливается решением городской Думы.
      Представленным проектом решения городской Думы предлагается установить  ежемесячное  денежное вознаграждение по выборной должности «председатель  городской  Думы» городского округа Архангельской области «Город Коряжма» в размере 62350 рублей.

Председатель постоянной комиссии	 Л. В. Коржева
                             Финансово-экономическое обоснование
к проекту решения городской Думы
«Об установлении ежемесячного денежного вознаграждения
председателю городской Думы городского округа
Архангельской области «Город Коряжма»
В связи с установлением нового размера денежного вознаграждения председателя городской Думы городского округа Архангельской области «Город Коряжма» потребность в дополнительных средствах бюджета муниципального образования на 2024  год составит 714086,27 рублей (с учетом страховых взносов в государственные внебюджетные фонды).
На 2023 год в местном бюджете по КБК 900 0103 50 100 80020 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований (председатель городской Думы)» предусмотрены средства в сумме 941979,61 рублей (с учетом страховых взносов в государственные внебюджетные фонды), а при установлении нового размера денежного вознаграждения с 01 января 2024 года потребность составит                             1656065,88 рублей (с учетом страховых взносов в государственные внебюджетные фонды).
Источником финансирования расходов на содержание председателя городской Думы являются средства бюджета городского округа Архангельской области «Город Коряжма» на 2024 год.

Председатель постоянной комиссии 	Л. В. Коржева

Денежное вознаграждение
председателей городских округов Архангельской области

	№ п/п
	Наименования
 городских округов
и муниципальных районов
	Денежное вознаграждение (ДВ), рублей
	Расчет:

ДВ * (РК+СК)%
	Размер денежного вознаграждения увеличенного на районный коэффициент (20%, 40%) и северную надбавку 50 %), рублей

	ГО АО / 2022 г.

	1
	г. Северодвинск
	103906
	103906 * 1,9
	197421,40

	2
	г. Архангельск
	80019
	80019 * 1,7
	136032,30

	3
	г. Котлас
	72244
	72244 * 1,7
	122814,80

	4
	г. Новодвинск
	64850
	64850 * 1,7
	110245,00

	5
	г. Мирный
	55332
	55332 * 1,7
	94064,40

	6
	г. Коряжма
	34984
	34984 * 1,7
	59472,80

image1.jpeg